² *A² in marg. notavit correpcionis modus* ⁴ *cor-*
rector B^c ¹⁷ *humiliter (?) B^cCD* *Capitulum 30^m in*
codice A minio adscriptum est ultimae capituli lineae
faciendum: explicit folium 526 Bodleiani; paulo infra verba
quantum ad tertium B² uti notam memorialem addidit;
foliis 527 et 528 vacuis relictis, nova manus, quam voco B^d,
folio 529 incipit cap. tricesimum: Quantum etc.; haec textum
permultis vitiis inquinatum nobis tradidit ¹⁹ *Cap. 29*
in marg. B^d (nova manus); C (aut C²) D ²¹ *apco*
(sic) D, in marg. breviaturam solvit D³ ²² *colle^o (sic)*
D, in marg. breviaturam solvit D³

⁵ *caritas incipit etc. de hoc proverbio vide plura supra II*
pag. 199 ¹¹ *cf. Matth. 7s* ¹⁹ *cf. supra pag. 105*
21 v. 19 sqq.

deum, sed scribere ad eos, ut abstineant se a contaminacionibus simulacrorum et fornicacione et suffocatis et sangwine, et sequitur in epistola, quam fetus apostolorum misit gentibus per Paulum et Barnabam, Judam et Silam: visum est spiritui ⁵ sancto et nobis, nichil ultra imponere vobis oneris quam hec necessaria, ut abstineatis vos ab ymolatis simulacrorum, || et sangwine, suffo- ^{fol. 105b}
cato et fornicacione, a quibus custodientes vos bene agetis, valete. ¹⁰

*Conclusions to
be drawn from
the decision of
the Apostles'
Council*

ex qua diffinizione solemnnissime et sanctissime sinodi videntur patule tria sequi. primo, quod gentes debuerunt, dimissa circumcidione, servare ritum judaicum de cavacione ab esu sagwinis. — secundo, quod caven- ¹⁵ dum est principibus ecclesie, ne onerent subiectos ritum multitudine preter observancias, fundabiles in scriptura. — et tertio, quod in fornicacione includuntur omnia genera peccatorum.

cum enim omnis anima humana debet copulari sponso ecclesie eterno coniugio, patet, quod sine peccato ²⁰ carnis sive peccato mundi sive diaboli, quis a Christo recesserit, fornicacione spirituali dissolvitur celeste coniugium. non enim credendum est, apostolos concessisse gentilibus, superbire, invidere, irasci, torpere inordinate

3 et om. *B^d* 5 barban *B^d* 7 h (expunctum)
oneris *A* 8 involatu *B^d* *A²* in marg. infer. (fol.
105^a) subscriptis Esus sangwinis, quomodo prohibetur 14 cau-
cione *B^d* 17 *A²* in marg.: fornicacio spiritualis signi-
ficat omne genus peccati 19 copulari *correxit B^d*, emen-
dando iteravit copulari in marg. *B¹*, et sic saepissime in eis,
quae sequuntur, corrector *B¹* male vel mendose scribentem
librarium (*B^d*), cui inde a cap. XXX textum verborum cod.
B debemus, correctit et quae vitiouse scripta erant, in margine
emendavit; iam hinc has correcturas, ne, ipsis in ultimis
huius operis paginis, in nimiam molem apparatus criticus
crescat, testari omniam, nisi ubi ad vera verba JW*i* resti-
tuenda vel ad librarii fidem cognoscendam utiles mihi vide-
buntur 20 peccato om. *B^d* 24 torpere *ACD* cor-
pore *B^d*

vel cupere aut aliquod peccatum committere, sed in predictis peccatorum generibus erant gentiles maxime implicati. et ideo sub ista forma alia peccata sub uno confuso involucro erant prohibita. tunc enim prevaluit inter gentes fornicacio carnalis. tunc esus ydolatitarum offendit conscienciam multorum, sicut et duo ritus judaici, scilicet in honestus esus bestiarum, que preter intentum esus diutine fuerant suffocate, et esus sangwinis, ex quibus tam Judei quam gentes offensi sunt preter sacramentum vetus vel necessitatem gentilium. non enim negatur, quin licet comedere de ydolis ymolatis, ut patet prima Cor. decimo: omne, quod in macellum venit, manducate, nichil interrogantes propter conscienciam. et idem patet de ydolatris prima Cor. octavo. sed sive cristianus habuerit conscienciam de istis comedere, sive comedendo de istis applauserit infideliter, ymolati foret usus illicitus. et istud sepe contingit inter gentes. ideo signanter dicitur a Petro, quod abstineant se a contaminacionibus simulacrorum. si enim servo fidem et caritatem, edendo de ydolatris, abstineo a contaminacionibus simulacrorum, quia omnia mundamundis.

erant autem isti duo ritus precepti et servati in veteri

*Sins of Israel
and
Heathenism*

4 errant *B^d* 5 gentiles *B^d*; *C²* in marg. cum
sig. marg. gentes *C* in textu gens (gs) *D* 6 conscientias *B^d* 8 ex *AB^d*, *C²* inter lin. in *D*, (expunction) *C* 10 necessitatem, sequitur lacuna in cod. *B*
11 *A²* in margine addidit quomodo sunt ydolatica (*sic*) comedenda (comedenda *scripti*, *A²*: comedenda) et quomodo non
D⁶ in marg.: nota, quomodo non licet, comedere de ydolatricis
12 16^o codd. cuncti *B^d* in marg.: Cor. 16 17 contingit in *correctura A* contigit *B^dCD* 19 si enim servo fidem et caritatem, edendo de ydolatris, abstineo a contaminacionibus simulacrorum *omiserunt D*, *addidit in margine D¹* servat *B^d* abstinens *B^d* 23 precepti corr. *A*

4 de involucre vide supra I 365; II 93 5 idolothyrum (εἰδωλέθυτον) est id, quod idolis immolatur; cf. I. Cor. 8 4; 7 sqq. 12 v. 25 14 v. 4; 7 sqq. 21 cf. Tit. 1 15

testamento. unde Ex. vicesimo secundo precipitur: carnem, que a bestiis fuerit pregustata, non comedetis, sed proicietis canibus. et eadem sentencia patet Lev. quinto: anima, que tetigerit aliquid inmundum, sive quod occisum est a bestia aut per se mortuum, vel quodlibet aliud reptile, et oblita fuerit inmundicie sue, rea est et deliquit. unde hoc ad literam servatum est ad distingwendum Judeos a gentibus tamquam fideles ab infidelibus, ad decernendum eorum ydolatriam, factam cum cibis talibus.

The deeper meaning of the blood prohibition in the Old Testament

sed tercio videtur michi, quod hoc figurat mystice, ut homo non faciat bonum opus de genere, nisi precedente recta intencione et caritate formante, ita quod operacio virtuosa sit honestus cibus anime. aliter enim ¹⁵ opus eciam bonum de genere occisum est a bestia. ultimum autem est sepe prohibitum in veteri testamento, ut Lev. || septimo: sangwinem quoque omnis ani- fol. 105c malis non sumetis in cibum, tam de avibus quam de pecoribus. omnis anima, que ederit sangwi- ²⁰ nem, peribit de populis suis, et Lev. septimo decimo: homo quilibet de domo Israel et de ad-

¹ *B^d in marg.: Exodi 22 in textu, sed in margine correxit eadem manus Leviti 5^{to} 7 delinquit C delinquit D 10 decernendum A, correxit B^d discernendum CD 12 A² in margine inferiore cum signo margine: quid est animal occisum a bestia bonum corr. D B⁵ in marg. glossavit Nota, quod abstinentia ab ydolatris et a sangwine suffocato et a carne, que a bestiis sint pregustata. unde hoc ad literam servatum est ad distingwendum Judeos a gentibus tamquam fideles ab infidelibus ad discernendum eorum ydolatriam, factam cum cibis talibus, sed hoc figurat mystica ([?] mistica), ut homo non faciat bonum opus de genere, nisi precedente recta intencione et caritate formante ita, quod operacio virtuosa sit honestus cibus anime ¹⁵ enim est opus AB^d 16 est C om. B^d; A, sed int. lin. add.; D, sed in marg. add. 18 A² in marg. super. notavit esus sangwinis prohibicio et cause, quare prohibetur, continue infra 20 edit B^d*

venis, qui peregrinantur inter vos, si comedet sangwinem, obfirmabo faciem meam contra animam illius, et disperdam illum de populo suo, quia anima carnis in sangwine est.

5 ex istis videtur, cum post cessationem legalium ex decreto apostolorum cristiani cavebant ab esu sangwinis et manet eadem causa, que olim, cum eque sit anima in sangwine, ut tunc fuit, videtur, quod eque debemus cavere ab esu sangwinis, sicut patriarche debuerant. vi-
10 demus tamen, cristianos rariter comedere sangwinem coccum in fartis et multis aliis modis.

ad illud respondet Lincolniensis: ‘preceptum’, inquit, ‘de non edendo sangwinem secundum literalem intellectum non est perpetuum, nec habet literalem causam
15 perpetue permanencie, sed simul cum aliis legalibus, de quibus gloriatur sinagoga, debet cessare’. in decreto autem apostolorum non est prohibita sangwinis comedestio, sed antique prohibicionis observacio est permissa, et comedestio ad tempus gentibus dissawsa vel propter duri-
20 ciā cordis Judeorum, qui eo tempore nimis scandalizati fuissent, nisi antique prohibicionis observacio de esu

How far is it binding for christians?

1 qui (*expunctum et linea sublatum*) D, superscripsit
 D¹ si comederitis AB^dCD 4 modo (? meo) C, sed
 C² in marg. suo. meo D carnis om. A, addidit
 in marg. A² 6 B⁵ in marg. addidit ut in Levit. 7 et
 17 capitulis (? causis) decretum erat per apostolos post cessationem legalium, quod cristiani deberent cavere ab esu sangwinis, et manet eadem causa nunc, que diu, cum eque sit anima in sangwine, ut tunc fuit. videtur, quod eque debemus cavere ab esu sangwinis, sicut patriarche debuerant. videmus tamen, cristianos rariter comedere sangwinem coccum in fartis et multis aliis modis 12 B^d in marg.: lyncolniensis B³ in marg.: Lincolniensis dicit, quod preceptum de non edendo sangwine secundum literam non est perpetuum, sed debet cessare cum aliis legalibus 16 B³ in marg. notavit dicitur, quod in decreto non est prohibita comedestio sangwinis, sed antiqua prohibicionis observacio est permissa. et comedestio ad tempus gentibus dissawsa propter duriciā cordis Judeorum 18 et 21 antiqua B^d 19 vel om. B^d 21 antiqua B^d, in marg. qua A¹

11 fartum a fartio, id quod fartiendo impletum est,
 farcimen 12 Lincolniensem conferre me non potuisse,
 aegre fero, sed cf. supra I pag. 77 et III pag. 135

*Christian
liberty as to
the forms of
jewish worship*

sangwinis fuisse ad tempus permissa, vel secundo propter libertatem cristianorum ostendendam de observando pro loco et tempore antiqua legalia et alias omittendo, sicut apostolus dicit prima Cor. octavo, quod non comedet carnes in eternum, si sciret, fratrem suum ⁵ ex hinc scandalizari. omnia itaque talia licent cum circumstanciis, sed non omnia expedient. ideo oportet, signanter distingwere inter opera neutra quoad mores, inter opera a Cristo pro nunc prohibita et opera nunc precepta, vel tercio, quia sangwinis ymolacio fuit ¹⁰ tunc ydolis nimis crebra, et tam Judei quam gentes horruerunt tam ymolacionem quam eius materiam. ideo pro conscientia, pro detestanda ydolatria et pro obediencia fuit tunc necessarium, ad tempus ab esu sangwinis abstinere. quod autem non fuit prohibicio talis cibi ¹⁵ co-munis, gentilibus et Israelitis specialiter prohibiti, in illo consilio, in quo presidebat Petrus, sic ostenditur. nam prius Petrus Act. decimo a deo revelante didicerat, nichil esse comune, hoc est, inmundum fidelibus, dum ostensum est sibi lyntheum submissum quatuor ²⁰ iniciis, continens omnia genera reptilium, dictumque est ei: surge, Petre, occide, manduca, illoque horrente eorum esum, cum erant inmundis se-

1 vel secundo propter libertatem cristianorum ostendendam de observando pro loco et tempore antiqua legalia et alias omittendo *B⁴ in marg. iteravit* 4 cor *A*, sed *A² add.* 1^a *in marg., quod signo marg. usus ante cor legi vult* 8 nunc precepta (*lin. sublata*) quoad *A* 10 *B⁴ in marg. iteravit* tercio, quia sangwinis ymolacio fuit tunc ydolis nimis crebra, et tam Judei quam gentes horruerunt tam ymolacionem quam eius materiam. ideo pro conscientia ydolatria detestanda et pro obediencia observanda fuit tunc necessarium, ad tempus ab esu sangwinis abstinere 15 *A² in marg. infer. cum sig. margine notavit* in apostolorum concilio non prohibitus esus sangwinis 17 sic ostenditur nam prius Petrus *om. A, add. A¹ in marg.* 18 didicerat *B^d* nichil *ACD* nec *B^d* 19 inmundum esse fidelibus *D* 20 *B⁴ in marg.*: Nota hic visionem Petri de lintheo, continentem omnia genere reptilium, dictumque est ei: surge. Petre, occide et manduca 22 et manduca *B^d* 23 illo quoque *C, lectio aperte vitiosa*

4 v. 10—11 18 v. 9 sqq. 20 lyntheum = *linteum, pannus*

cundum legem Lev. undecimo, responsum est ei per spiritum sanctum: quod deus purificavit, tu ^{fol. 105d} mune ne dixeris. et per || istam visionem intellexit, eodem spiritu illustrante, quod a quatuor partibus mundi ^s sine personarum diferencia in omni gente, qui timet deum et operatur justiciam, acceptus est illi. in cuius confirmationem, ipso predicante gentibus, cecidit spiritus sanctus in signo sensibili super illos et magnificabat deum, loquentes variis ¹⁰ ligwisi sicut discipuli, qui in die pentecostes fuerant illustrati.

cum igitur post istam trinam visionem et interpretationem Petrus motus est, conversari gentiliter, non ponderando ritus judaicos, dum servata fuerit fides Christi, ¹⁵ manifestum est, quod in sequenti consilio non dupliciter prohiberet, cuius contrarium ipse in opere edocebat.

colligit autem doctor tres causas cessacionis istorum legalium. prima Deut. duodecimo sic loquitur deus per Moysen: prophetam suscitabit tibi dominus ²⁰ deus de fratribus tuis, ipsum tamquam me audietis. cum igitur ex precepto domini audiendus sit ille propheta ut dominus, ac ille sit messias vel Cristus, quem nos cristiani colimus ut deum et hominem, qui docuit suos, non amplius observare finaliter ista legalia, mani- ²⁵ festum est et contra Judeos, quod nec ipsi nec gentes debent ea sic amplius observare. item, omnes ille Judeorum ceremonie non erant nisi testimonia et figure

*The former
ceremonies
foreshadowed Christ,
who put an
end to them*

² sanctum *om. Bd* ³ *A² in infimo marg. fol. 105^c:*
visio Petri de Lytheo (*sic*) cum iniciis etc. ^{B³ in}
marg.: per visionem predictam potest intelligi, quod a quatuor partibus mundi sine personarum diferencia in omni gente, qui timet deum et operatur justiciam, acceptus est illi etc. ^{8 B³}
in marg. adnotavit occide in eis, suple vicia et manduca, hoc est, sint tibi tunc accepti, quia mundati sunt ^{17 A² in}
marg. super. cum sig. marg.: Cause cessacionis legalium ^{B⁶}
(*nova manus glossatoria*) *in marg.:* Nota tres causas cessacionis legalium ^{25 et AD} *eciam BdC*

messie futuri. non est igitur opus, amplius testimonia nota presencia testificari, cum oportet, privacionem cessare ex adventu habitus. igitur post adventum Cristi non est necessarium, ipsa testimonia ceremonialia in quantum huiusmodi observare, sicut, si quis ex signis et regulis astronomie prediceret eclipsim solis futuram, hoc anno veniente eclipsi patenter ad oculum sive lapsa, non oportet amplius adducere pro certificanda dicta eclipsi predictum testimonium, cum succedit cessacio vel eius memoria plus dans fidem. talis enim testificacio prenistica ut sic est predicco incogniti iam futuri; ymmo cum omne signum sensibile rei insensibilis vel absentis in quantum huiusmodi valet finaliter ad manifestandum illud, quod aliunde foret absconditum, manifestum est, quod frustrato illo fine superflueret racio talis signi, ut, si intellectus noster per se sufficeret, omne per accidens sensibile vel insensibile, inducione sensacionis cognitum, nude per se cognoscere, deus vel angelus superflueret, sensum, sensacionem vel per se sensibile disponere pro hoc fine.

correspondenter est de legalibus judaicis et adventu messie. manent autem posterius ad signandum complecionem sui officii, ad testificandum contra infideles, qui adhuc acceptant illa tamquam prenistica nunc futuri vel aliquid aliud adhuc futurum prenesticandum, cum iuxta dicta idem sit signum multorum.

ex quo videtur, cum multiplex sit racio cessacionis legalium, quod correspondenter, ut figurata sua successerant secundum aliquam rationem, cessare debuerant, et quando plus inferrent nocimenti quam comodi, debuerunt cessare simpliciter. et patet, quomodo scrip-

*Doing more
harm than
good they had
to be abolished
under the new
dispensation*

² testificari scripti testificati libri ⁵ ex signis
om. Bd, superscripsit idem astronomie *AB^dC* altero
nomine D ⁷ inter oportet et amplius in *C* scissura mem-
branae reperitur, qua de causa spatium trium fere vocum
vacuum relicturn est ⁹ successit *B^d* ¹¹ cum omi-
serunt B^dD; AC, sed superscripserunt A¹C² ¹⁸ ut, quod
codd. ante deus habent, omisi ²¹ signandum *om. D,*
addidit D¹ in marg. signandi, lectionem aperte vitiosam
²⁴ ad (*expunctum*) aliiquid *A* aliiquid *CD; B^d, sed idem*
superscripsit ad ²⁸ aliam *B^d*

⁶ eclipsis defectio solis est ¹⁰ prenisticus *idem ac praescius*

ture allegate superius de manifestacione baptiste, de complecione passionis messie et de publicacione legis ewangelice habent sensus suos cessandi secundum disparem rationem.

5 unde tres gradus utilitatis istorum legalium sunt *The threefold relative use of the ceremonial law* comuniter assignati, scilicet ut exercitando prenosticent adventum messie vel sacramentorum suorum operum, et illa racio cessat pro instanti, quo sacramentum succedit. secundo, ut, ostendendo complepcionem sui officii quoad 10 istud, remaneat in actu, attestans, quomodo idem est deus utriusque testamenti gracie et verissime perficiens, quod promisit. et ista racio cessat pro instanti certitudinis eventus fidei figurate. sed tertio, ut, rememorando rationem impositionis ceremonie, fruamur virtute figura- 15 raliter designata.

et sic sunt omnia sacramenta perpetua. et ita debent cessare dupliciter in effectu, sed manere secundum duos gradus perpetuo quoad fructum. si enim secundum fidem scripture opera beatorum sequuntur illos, quo- 20 modo non ceremonie patriarcharum sequuntur illos in fructu, non in effectu? alia igitur est racio prenosticationis, alia attestacionis et alia fruicionis ceremonie vel alterius sacramenti.

et patet, quod, loquendo de earum cessatione, in- 25 telligitur de cessatione rationis duplicitis in effectu, loquendo autem de eorum perpetuacione, loquendum est de eorum perpetuacione in fructu vel sentencia figurata.

3 suas *A* 5 *A²* in marg. super. cum sig. marg.: Tres utilitates legalium, *infra haec*: Quomodo legalia sunt per-
petua, et quomodo cessaverunt 6 exercitando *correxit A*
14 ut removendo (? ut remorando) *ambo correxit D¹* 15 fi-
naliter *B^d* ceremonialiter vel (*expuncta*) figuraliter *C*
18 secundum *incipit lineam in cod. A*, si enim *in loco raso*
marginis adscripta linea A² (? *A³*) *B³* in marg.: sicut
opera bonorum sequuntur illos, quorum sunt opera, ita ceremonia
patriarcharum sequuntur illos in fructu, non in effectu 19 non
om. D; C, sed C² add. in marg.; A, sed A¹ lineae, quam
quomodo *concludit, in marg. adscripta*

1 cf. supra pag. 134 13 rememoracio = recordatio
19 cf. Apoc. 14₁₃ 21 prenosticacio *idem ac praesagium*
26 perpetuacio *idem ac perpetuitas, diuturnitas*

*Its importance
for salvation*

item pro ratione legalium, que cessare debent ad literam, notat Lincolnensis, quomodo data erant precepta legis veteris propter quinque, scilicet propter messie prefiguracionem, propter fidelis populi distinctionem, propter populi insolentis occupacionem, propter 5 populi rebellis meritoriam humiliacionem, ut ex tali obedientia retunderet deus eorum tumentem superbiam, qui dicebant: non deest, qui faciat, sed deest, qui iubeat, ut elicitur ex illo Ex. vicesimo quarto: omnia, que locutus est nobis deus, faciemus, et demum, ut 10 tolleretur blasphemum murmur contra dominum, qua lapsus in puteum peccati posset conqueri contra deum, quod non posset ascendere per gradus mandatorum legis naturalis, nisi intericti essent gradus legis mandatorum, legis positive, ut essent figure et testimonia renovacionis 15 nostre.

cum igitur, mani^lfestato Christo in carne, cessaverunt fol. 106^b ista signa, videtur, quod tunc cessare debent ista legalia. nam tunc venit suus figuratus, dicente apostolo Rom. sexto: non sub lege estis, sed sub gratia etc. tunc 20

1 *A² in marg. infer. cum sig. marg.:* legalia data erant propter quinque 2 *B^d in marg.:* lyncolniensis notat Lincolnensis, quomodo data erant propter quinque *sublineavit atramento A vel A¹* 8 deest, qui faciat, sed *CD, om. B^d, sed in margine perperam adscripsit B²* deesse, qui faciat, sed est *A, sed A¹ in marg. de supplevit* deesse, qui iubeat *B^d; locus foede corruptus* 9 lo (*expunctum*) que *A* 10 faciamus *D* 13 mandatorum legis naturalis, nisi intericti essent gradus legis *om. C, sed C² in marg.* legis naturalis. nisi intericti essent gradus legis mandatorum (mandatorum *linea sublatum addidit, ut* per gradus legis naturalis, nisi intericti essent gradus legis mandatorum legis *etc. neglecto priore* mandat *legi voluisse videatur* 14 intericti correxit *A* 15 leges *AB^d* figure correxit *A* 16 signa *B^dD* 17 renovacionis *prima vocis pars vix legi potest in cod. A, quare A¹ in margine distincte scripsit* renovacionis 18 renacionis *B^d* 17 cruce (*expunctum*) carne *D* 19 cessaverunt *in exitu corr. A* cessaverant *B^dD* 19 suus *B^d, (? finis)* *A* 20 finis *CD* inter dicente et apostolo *exstat locus vacans, effectus scissura in cod. C, de qua supra (pag. 1927) dixi* 20 6^o *om. B^d, superscripsit B²* 15^o lacuna *D*

7 retundere = repellere 9 v. 3 12 puteus: cf.
supra II pag. 267 20 v. 14

enim Judei et gentes facti sunt unus populus, dicente apostolo Eph. secundo: ipse enim pax nostra, qui fecit utraque unum, medium parietem macerie solvens, inimicicias in carne sua, legem mandatorum decretis evacuans, ut duos condat in semet ipsum in unum novum hominem. tunc enim deposita affeccione carnali debuerunt omnem solicitudinem suam in Cristum proicere, ut docet Petrus prima Pet. quinto; tunc capud ecclesie factus humilimus complevit obedienciam, inobedientie primorum parentum plene oppositam, cum homo inanitus ab equalitate dei factus est obediens patri usque ad mortem crucis. unde Gal. tertio: Cristus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum. et tunc sponsus solvens redempcionem ecclesie et liberans eam de carcere voluit, gradus putei scalares deleri et sponso suo plenius initi, dicendo cum apostolo Phil. quarto: omnia possum in eo, qui me confortat, et Cant. octavo dicitur: que est ista, que ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum? cum igitur sponsa sufficit viare nunc sine istis signis, imperfectionem iuvencule languentis sapientibus, quomodo non veniente, quod perfectum est, evacuabitur imperfectum? naturale philo sophorum principium dictat, quod superfluit, plura servare, ubi pauciora sufficient.

*The church of
the New
Covenant is
stripped of all
imperfection*

2 2º om. *Bd*, superscripsit 6º *B²* lacuna *CD* 3 nos (*expunctum*) utraque *A* 4 *A* vel *A¹* in marg. sine signo marg. addidit in imicicias (*sic*) 5 evacuans *primam partem vocis correxit A* 9 5º scripsi; inter pet. et tunc lacuna exstat *ACD*; *B*, sed *B²* in loco vacuo supplevit 2º 12 essentialetate *Bd* 13 3º scripsi; in codd. reperies lacunam 23 inter quod et perfectam locum rasum reliquit *Bd* 24 quod ex parte est (*expuncta*) *C*, at prima manus superscripsit imperfectum naturale etenim philosophorum *Bd*

2 v. 14—15	4 maceria a graeco μάκελλον = murus, sepes 9 v. 7 11 cf. Phil. 28 13 v. 13 16 puteus: cf. II pag. 267 17 scalares: cf. supra pag. 119 (inter- scalaris) 18 v. 13 19 v. 5
------------	---

*St. Augustine
on the purpose
of ceremonies*

unde Augustinus epistola Ad Marcellum ponit multiplex exemplum pro cessacione legalium. nam 'post noctem dies succedit, post yemem venit estas, post puericiam venit virilitas et post medicinam preparatoriam, ut exempli gratia digestivam, succedit laxativa et post confortativa. nec mutatur divine prudencie racio, quamvis per illam oporteat, ut subiecta sue prudencie sic mutentur'.

cum ergo sancta mater ecclesia sit una persona curabilis ac in lege dei disciplinabilis, quomodo non oportet, eam secundum variacionem etatis proficere et variari tam in medicina quam etiam disciplina? nec potest in rationibus eternis fieri variacio, licet effectus ex eis ordinantibus varientur, quia Ps. centesimo secundo scribitur: mutabis eos et mutabuntur, tu autem idem ipse es. et patet, ut dicit Lincolniensis, cum lex temporalis || sit naturaliter successiva, adiacens legi ^{fol. 105c} eterne de dilectione dei et proximi. Cristus non solvet illam, sed implet, cum facit eam durare et non prius desistere, quam deberet, ut abbrevians vel prolongans quartas vel partes etatis, hominis, anni vel seminis extra cursum naturaliter institutum solveret legem eius, ut alias

¹ *A² in marg.*: Augustinus *ep. om. D, in margine adscripsit aliquis* *post epist. lacuna in A B³ in marg.*: Nota sentenciam Augustini de cessacione legalium, primum exemplum Augustini: post noctem dies succedit, post yemem venit estas, post puericiam virilitas, post medicinam sanitas ⁵ gratia *om. D* ⁶ *A² in marg. glossavit* deus non mutatur, quamvis lex mutatur ⁷ providentie *Bd* ⁹ ergo *om. A, add. A¹ in marg.* ¹⁴ *101^o codd.* *Bd in marg.*: psal. 101 ¹⁵ ea *Bd* ¹⁷ *A² in marg. infer. fol. 106^b*: Augustini exempla pro cessacione legalium ²¹ seminis *Bd D*

¹ cf. Opp. tom. II (*Epist. CXXXVIII*) 537 (*ubi rem, non verba ipsa invenies*); *ibid. (Ep. CXXIX)* 497; 498; cf. etiam pag. 860; 558 ³ yemem i. e. hiemem ^{14 v. 27—28} ¹⁶ haec Roberti sententia ex libro eius *De Cessatione Legal. allata est; conferri non potuit, quia editio Londoniensis in Bibl. Regia Publ. Dresdensi non exstat* ²¹ seminis aut seminie a seminaria (gall. *semaine*), hebdomada ²² alias: cf. supra pag. 113 sqq.; diffuse de observantia legis veter. disputatur Trial. Suppl. cap. I pag. 409 sqq; *Dialogi Epilogus* pag. 98

diffuse exposui. cum igitur legalium observacio literalis caret iam utilitate et nocet vel impedit magis bona, quo colore ecclesia moderna ipsam admitteret?

It is of no use to carry them out to the letter

et utinam nostri studentes circa augmentacionem
5 dotacionis ecclesie et leges fundatas ex ista radice ponderaremus istam rationem in sufficienti similitudine! videmur enim ex novorum rituum observancia et diversitate vivendi proprietarie seorsum ab ecclesia primitiva plus judaizare quam Judei neophiti illius ecclesie. iam 20 enim reputatur apostata atque hereticus, qui non custodit ritus novellos, quibus oneratur mater ecclesia, et tamen de prevaricacione mandatorum domini parva cura.

sed redeundo videtur michi, quod preter dicta de prohibicione esus sangwinis ex scriptura alia causa subest.
15 cum enim omnia signa legis veteris signarunt Cristum ut finem eorum, videtur, quod prohibicio esus sangwinis significaret prohibicionem martirizacionis Christi et membrorum suorum, cum idem sit, sangwinem sic effundere et vitam eius extigwere corporalem. illa enim vocatur
20 sepe anima in scriptura. quia igitur anima est causaliter in sangwine, sicut patet ex hoc, quod exsangwines statim fiunt exanimes, signanter cavendo ab esu sangwinis caverent ab iniusta effusione sangwinis membrorum ecclesie. ideo, sicut ymolacio sangwinis signavit effusionem
25 sangwinis Christi ad altare terreum sui corporis, inducentis novum et eternum testamentum, ut comedatur spiritualiter, sicut patet Joh. sexto, sic pretersacramentalis effusio et esus sangwinis signat effusionem iniustam sangwinis membrorum ecclesie ab Abel iusto usque ad novissimum
30 martirizandum. sic, inquam, comedenterunt Jacob, qui cunque iniuste occupant bona ecclesie, vitam pauperum

² caret primam voculae partem corr. A 7 videmur A,
sed A², breviatura communi pro 're' (') superposita, in vide-
remur mutavit 8 ad hanc lineam A², utpote qui sententiam
hic prolataam praeter cetera notari voluit, signum marg. adpin-
xit, quod nota sua caret 14 A² in marg.: de cessacione
esus sangwinis 21 exsangwes compendio om. B¹ 24 A²
in marg. infer. cum sig. marg. adnotavit ymolacio sangwinis
significat effusionem sangwinis Christi. sangwinis esus significat
effusionem iniustam sangwinis 27 sacramentalia A

27 v. 52 sqq.; 63 29 cf. Matth. 2335

extigendo. omnes enim illi comedunt sangwinem sacerdotum, dum iniuste cibantur substancia, ex qua sangvis pauperum nutriretur. ideo peccatum sangwinis clamat ad deum, ut patet Gen. quarto et Jacobi quinto.

aliam autem sentenciam tangit Lincolniensis. 5

*Holy Scripture
the standard by
which to judge
heresy*

ex istis colligitur, cum quanta diligencia oportet notare scripturam sacram, ne error in sensu adhibito sit causa lapsus in heresim.

*Excursus:
Origines'
doctrine on the
Apokatastasis*

unde videtur sanctis, illum magnum doctorem Origenem opinatum fuisse sentenciam hereticam, quod 10 omnes creature racionales tam homines quam angeli salvabuntur, ut patet in scripto suo Rom. quinto cap.

unde videtur michi expediens, solvere suas evidencias cum aliis superadditis, ne ecclesia scandalizetur || in fol. 106d isto errore, spiritu sancto, per quodcunque organum vo- 15 luerit, operante.

*Attempt to
justify the
thesis*

primo igitur arguitur generaliter isto modo: deus est tam bonus humano generi, quam bonum potest sustineri ipsum esse, salva ratione et veritate scripture, sed potest sustineri, quod totum genus rationalis creature 20 salvabitur binario isto salvo, ergo hoc est catholice concedendum. cum enim sit bonus dato generi proporcionabiliter, ut benefaciat eidem, et sic infinitum magis bonus, quam est bonus michi, ad quem sensum dicitur Ps. centesimo septimo: confitemini domino, quoniam 25

4 dominum *B^dCD* 6 *D^b in marg.*: Nota de opinione Origenis 11 *A¹ in marg.*: Origenis Roma (? Nota) 14 *A² in marg.* super. addidit Origenis sentencia dissolvitur, qua voluit, quod omnis homo salvabitur 22 enim deus sit *B^d* 23 benefacit *B^dC* 25 ps. *in correctura B^d, in marg.* *B¹* (?) addidit psalmo 1016^{to} (*sic*) 106^o ceteri libri

4 v. 10 v. 4: clamor operariorum in aures domini Sabaoth introivit. 5 haec 'sententia' Roberti episc. Lincolniensis, quam JW inaccuratissime laudat, conferri non potuit eadem de causa, qua supra pag. 196¹⁶ 12 cf. Origenis Opp. (Migne) Ser. Gr. 14 pag. 997 sqq.; cf etiam ibid. vol. 11 De Principiis I 6, 2 pag. 166—168; II 3; 1; 3 pag. 188; 190—192; III 6, 1 sqq. pag. 333—342 25 Ps. 107 1; 8; 15; 31

bonus, videtur, quod foret melior generi creature racionalis, salvando ipsum totum, quam foret, dampnando tantam eius partem perpetuo.

minor argumenti probatur primo, quod scriptura *Explanation of I Tim. 2*
 sed nendum permittit, sed innuit istam sentenciam. primo per illud apostoli prima Thym. secundo: deus wlt, omnes homines salvos fieri. cum igitur nichil potest voluntati sue resistere, sequitur, quod necesse est, ut omnes homines salvi fiant. sive enim beneplacitum sit domino, 10 sive permittat aliquid, oportet illud compleri. quamvis autem sint quotlibet glose ad textum apostoli, omnes tamen concedunt, quod deus wlt sic voluntate beneplaciti.

sed hic sepe dixi, quod istud dictum: deus wlt, 15 omnes homines salvos fieri, est equivocum ad hec duo: deus wlt, quod omnes homines salvi fient, et deus wlt, quod omnes homines salvi fiant. primum non est verum, sed secundum, quod est sensus apostoli.

doctores tamen videntur glosare primum sensum 20 tripliciter. primo, quod omnia genera hominum deus wlt, quod fiant salva, et tamen non omnia individua, nisi dicatur, quod dampnati erunt salvi, quia positi in salva custodia, quod videtur remotum a sensu apostoli. secundo videtur, Augustinum Enchiridion dicere, quod deus 25 wlt de omni salvando, quod fiet salvus, cum nullus salvabitur nisi per ipsum. sic, quod dampnati ex sua stulticia perdunt rationem nature racionalis et sic hominis, quin pocius quoad mores bestie possunt dici. sed tenendo literam ad secundum sensum, notandum,

4 argumenti correxit A 6 Bd in marg. iteravit
 thim. 2º 9 sive in corr. A 11 quotlibet correxit Bd,
 in marg. quot B¹ 14 deus wlt omnes homines salvos fieri
 (expuncta) quod D A² in marg. infer. cum sig. marg.:
 deus wlt, omnes homines salvos fieri, quomodo debet intelligi
 21 fient Bd 22 erunt medium vocis partem corr. A

6 v. 4 14 in libris, quos JW ante hunc scripsit,
 verba laudata nusquam inveni; 'sepe' fortasse non libros
 scriptos respicit, sed ea, quae JW in scholis de salvatione
 generali disputare solebat I. Tim. 24

quod deus ordinavit, omnem creaturam rationalem beatificari in ipso, et ad hoc dedit sibi legem et libertatem arbitrii, quocunque vellet se vertere, ut patet Ecclesiastici quinto decimo. unde sicut dominus temporalis wlt, quod servus suus fideliter operetur, cum hoc precipit et ad hoc dat sibi stipendum, sic est de domino. et illam vocat Damascenus cum aliis ‘voluntatem antecedentem’. unde non sequitur, deus wlt, quod sic facias et per consequens sis beatus, igitur deus wlt, quod sic facies et eris beatus. voluntas enim dei semper impletur et per consequens terminatur utrobique ad veritatem. ideo, si non sit veritas, quod Judas salvabitur, deus non wlt, quod ipse salvabitur, sed wlt, quod ipse salvetur, et volucio dei illa terminatur ad ipsum debere salvari. quod est verum, cum deus dat sibi legem et dona multa cum || promptitudine adiutorii, ut sic fflat, sed peccatum suum est in causa, quare non sic fiet.

et ita videtur esse concedendum, quod necesse est, ut omnis homo salvetur vel sit salvus, non tamen necesse est, quod erit salvus, cum necessario obligatur ad hoc. sic enim signant coniunctivi modi dispariter a modis indicativis, et ita necesse est, omnes homines salvari, et tamen multi ex sua negligencia dampnabuntur. non autem assero, quod Origenes laboravit in istis equivocatis.

25 secundo arguitur ex textu apostoli Rom. quinto di-

4 A² in marg. infer. cum sig. marg. adnotavit voluntas antecedens (? antecedentis), que dicitur 7 damascenus D,
nomen ex arbitrio immutavit 8 et per consequens sic
beatus, igitur deus wlt, quod sic facias emendando addidit⁸
C² in marg. omisit cuncta C in textu 16 A² in
marg. super. fol. 107^a: predestinacio plus disponit salvandum
quam aliqua disposicio meritaria in prescito 16 fiet B^d
19 ut AB^d quod D ut omnis homo salvetur vel sit
salvus, non tamen necesse est om. C, addidit in margine C²
23 negligencia ACD versucia B^d 26 A² in marg.:
secundum argumentum

3 Sir. 15 14; 17 7 cf. Joh. Damasceni Opp. omn.
ed. Migne, Ser. Graec. vol. 94: De Fide Orthod. l. II pag.
967; 970 (198: num. typis crassis expr.) 26 v. 6

centis, quod Cristus, cum adhuc infirmi essemus secundum tempus, pro impiis mortuus est, cuius causa sequitur. comendat autem caritatem suam deus in nobis, quoniam, dum adhuc peccatores essemus, Cristus pro nobis mortuus est, multo igitur magis iustificati, nunc in sangwine eius salvi erimus ab ira per ipsum.

ex isto textu ex parte Origenis sic arguo: deus non potest esse acceptor personarum, sed omnibus eque capacibus equaliter miseretur. sed totum genus humanum ante incarnationem fuit eque incapax gracie, sicut iam sunt aliqui peccatores, sed toti illi generacioni tam peccatri misertus est, igitur multo magis post incarnationem miserebitur cuicunque non minus disposito. confirmatur sic: caritas Christi per miseracionem huiusmodi commendatur, nec racio obstat apud agentem ex indiferencia, quin per idem miseretur cuilibet peccatori, igitur hoc debet catholice concedi.

hic dicitur, supposita necessitate textus apostoli, quod minor argumenti deficit, cum gracia predestinacionis plus disponit vocatos a Christo, quam est aliqua disposicio in prescrito. sed cum predestinacio et presciencia eterna disponunt tam varie, queritur causa tam disparis dacionis huius gracie. sed ad hoc respondet apostolus Rom. nono et undecimo dicendo, quod, sicut figulus habet potestatem, de eadem massa facere aliquod vas ad vile officium et aliquod in honorem, multo magis deus ordinans ante omnem dignitatem sue fabrice, sic, inquam, causa ordinancie divine, cum non potest agere ex indiferencia, est ordinacio humani generis. et illius

*God has
mercy on all
those that
seek Him*

4 nobis in loco raso vitiōse exaravit A cum B^dCD
 12 B^b in marg.: nota argumentum ad perswadendum, quod omnes homines salvabuntur generacioni in correctura A
 15 huius B^d 17 quoniam B^d 18 theologice B^d
 25 11^o ACD 5^o B^d 27 aliud B^d honore D
 29 ordinacionis B^d

3 cf. ibid. v. 7—9 8 cf. supra pag. 198, sqq.
 24 v. 20—21 25 v. 19 sqq. figulus is, qui format
 vasa figlina 28 fabrica est opificium quodvis ferrarium, opus publicum

causa mediata est ordinacio universi, et illius causa est bonitas creatoris. ex parte autem ordinati est, dare esse suum intelligibile et esse intelligibile cuiuslibet eius medii ordinati ad finem, quem deus ordinacione illa intendit.

5

et illis positis cum volucione dei efficaci formaliter sequitur ordinatum pro tempore suo esse, et sic ex antecedente eterno formaliter sequitur effectus temporalis, non quod quis meretur sibi predestinacionem vel primam ¹⁰ graciā, cum meritum dicit dignificacionem ad mercedem futuram. videtur tamen, quod intelligendo ordinacionem eternam cuiuscunque temporalis formaliter, ut dictum est de sciencia dei eterna, quod ordinatum causat illam materialiter vel obiective, quia est materia, de qua deus ordinat. nec obest, ordinanciam esse eternaliter plene ¹⁵ causatam, cum habet esse intelligibile sui ordinati, eternaliter concausans cum hoc, quod ordinatum || solum fol. 107b habet existenciam temporalem, sicut primum instans mundi est prius primo instanti diei iudicij. et illa prioritas dependet a posteriori instanti, pro omni tempore ²⁰ amplectente illa duo instancia. sic igitur in principio mundi et ante fuit dei ordinancia plene causata.

sed difficultas logica est, si deus vel eius passio habet creaturam, antequam illa sit, ita, quod deus in primo instanti mundi habet creaturam causantem vel terminantem eius ordinanciam; et videtur, quod non, quia tunc esset deus eternaliter dominus. ideo videtur michi probabile, quod nunc est ordinancia dei complete causata a deo et esse intelligibile ordinandi, sed adhuc non est

No man can
work his own
salvation

¹ *B^d in marg. glossavit* causa peccati non est in deo
³ et esse intelligibile *B^dD* *omiserunt A; C, sed C² in*
marg. addidit ⁹ *sibi in correctura A* ¹² *eter-*
num B^d *cuiuslibet CD* ¹³ *orditum B^d* ¹⁷ *non (ex-*
punctum) *solum A* ¹⁸ *A² in marg. infer. fol. 107^a haec*
habet: de predestinacione dei et ipsius ordinancia ²¹ *in marg.*
super. fol. 107^b: de ordinancia sententia subtilis ²⁴ *quod*
deus in primo instanti mundi habet creaturam causantem om.
B^d, in marg. addidit B^d (aut nova manus B⁶) ²⁹ *intelli-*
gibili ABd

creatura ordinata vel ordinacio eius passiva, sed necesario est pro suo tempore. et ordinancia dei habet illam pro causa in quocunque tempore, in quo est illud ordinatum, et non ante. unde posito, quod essemus in principio mundi, concedendum esset, quod ordinancia finalis iudicii est nunc plene causata, et tamen nunc non habet instrumenta iudicanda, sed tam certe habet ea pro suo tempore, quam certe ordinat illa esse. unde non sequitur: ista incipient causare hanc ordinanciam causacione superaddita, igitur adhuc non est plene causata, quia oporteret ad incomplecionem causacionis, quod vel causatum vel aliqua eius pars esset omnino causanda et nondum causata. de istis multa dixi alibi.

tercio arguitur ex textu apostoli Rom. quinto, cum dicitur: sicut per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt; sed non sicut delictum, ita donum. si enim in unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures habundavit. si enim in unius delicto mors regnavit per unum, multo magis habundanciam gracie et donacionis et iusticie accipientes in vita regnabunt per unum Christum; igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condempnationem mortis, sic per unius iusticiam in omnes homines in iustificacionem vite. sicut enim

*Explanation
of Rom. 5,12 ff.*

8 illa *in correctura A* ita *BdCD* 13 istis
multa *ABd* ista materia *CD* 14 *A¹* *in marg.:*
tercium argumentum 18 ita et donum *BdD*

13 respicit, ni fallor, *Quaestiones Logicae et Philos.* (ed. una cum libro *De Ente Praedicam.* R. Beer) cap. X pag. 287 sqq.; cf. etiam *De Ente Praed.* cap. XVI pag. 146; *Trial. lib. I* cap. III pag. 47; *ibid. lib. II* cap. III pag. 86 inde ab: unde *Auctor de Causis* istam materiam profunde notans considerat sqq. 14 v. 12 sqq.

per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita per unius obedienciam iusti constituuntur multi. lex autem intravit, ut habundaret delictum; ubi autem habundavit delictum, superhabundavit et gracia, ut, sicut regnavit peccatum in mortem, ita et gracia regnet per iusticiam in vitam eternam per Jesum Cristum, dominum nostrum.

ex isto textu videtur Origeni, 'esse de intencione apostoli, quod medicina secundi Adam fuit habundancior in bonitate quam peccatum'. infirmitas sive infecatio primi Adam habundavit in malicia et hoc intensive et extensive quoad numerum individuorum humani generis et ad tempus. et potest confirmari primo ex hoc, quod deus non potest remittere persone prius iuste peccatum mortale, nisi infundat tantam graciam, a quanta cecidit, vel maiorem, ut alias diffuse exposui, persona tota humani generis habet || maiorem graciam, quam fuit gracia status innocencie, a qua cadebat Adam, qui fuit omnes homines, videtur, quod maior gracia sit illi homini attributa. ideo dicit apostolus, quod, ubi habundavit delictum, superhabundavit et gracia. item si persona conversa omnino ad bonum sit magis bona atque potencior quam persona sui generis perversa sit mala, congruit, quod persona bona magis bonificet, quam persona mala dampnificet. sed sic est de secundo Adam

*The grace of
the New
Covenant is
mightier than
the grace of
the state of
innocence*

6 gracia *B^dD*; *A*, sed in margine adscripsit *A²* (?) et, quod ante gracia legi voluit et gracia *C* 9 *B⁵* in marg.: Nota hic raciones moventes pro opinione Origenis de salvacione hominum 13 individuorum *compendio omissio D* 14 *A* in marg.: nota 17 persona igitur tota *B^d* 18 *A¹* in marg. super. fol. 107c: humanum genus est in meliori statu per meritum Christi, quam fuisset in statu innocencie fuit omiserunt *D*; *AC*, sed superscripserunt *A¹C²* 22 *A³* in marg.: confirmatur *B^d* in marg. *B*, quod quid hic sibi velit, non liquet; paulo inferius *B⁵*: secundo nota hic argumenta ad idem 26 secundo *ACD* duplicei *B^d*

9 cf. Opp. Ser. Gr. 14 pag. 1003 sqq. 17 cf. De Dom. Div. lib. III cap. V pag. 245—249; ibid. cap. III pag. 217 sqq.

terreno et celesti, igitur bonificacio Adam celestis excedit dampnificacionem primi Adam. et ideo dicit apostolus: non sicut delictum, ita et donum, sed donum declarat excedere delictum propter excessum radicis bone super radicem malam.

tercio patet idem in exemplo. nam si potens homo et providus construxisset unam fabricam, quam servus eius ex negligencia destruxisset, et ille potens determinaret se ad reparandum destructam fabricam, con-
veniens foret sue potencie, sapiencie et bonitati, reparare dictam fabricam ad statum meliorem, securiorem et undique perfecciorem. multo magis caperet hoc veritatem de domino omnipotente, qui semper meliorando procedit quoad fabricam humani generis.

25 primo autem satisfaciendo hiis tribus confirmationibus dico, ut declaravi libro tercio cap. sexto et nono, quod humanum genus est in maiori gracia per reparacionem domini nostri Jesu Cristi, quam fuisse, posito, quod nemo a statu innocencie cecidisset. et
20 sic nedum genus humanum, sed Adam et omnes predestinati surgent in maiori gracia, quam fuit gracia status innocencie, a qua ceciderant. omnes enim homines, qui secundum raciones seminales erant in Adam, possunt dici a statu innocencie cecidisse. sed
25 non sequitur: si in maiori gracia, quod in maiori

*The christian
who is saved
stands in
higher grace
than man
before the fall*

1 celestis excedit dampnificacionem primi Adam *om.* C, addidit C² in marg.; iam hinc C² ea, quae prima codicis manus perperam scripsit vel omisit, corrigere desinit 6 A² in marg.: confirmatur B⁵ in marg.: C (cf. 20422), paulo infra: tercio argumentum ad idem 16 declaravi libro 3^o cap. 6^o et 9^o, quod humanum genus omisit B^d, in marg. addidit idem 17 maiori corr. A 18 quam: explicit fol. 544 cod. B, in infer. marg. B¹ notavit per reparacionem

7 et 9 fabrica cf. 20128 16 cf. De Civili Dominio lib. I cap. 6 pag. 40 sqq. cf. ibid. cap. 9 pag. 62: hoc ergo habito probatur, quod etc.; pergit de eadem materia cap. decimo pag. 66: ex istis possunt elici quatuor veritates, prima, quod humanum dominium racione lapsus hominis est extensus et graciosius, quam fuisse, toto humano genere statum innocencie conservante

prosperitate mundana, cum summa gracia in Christo stat cum penalitate miserabili, sed finis in renatis per Cristum est melior, sed valde remotum hoc ad inferendum, quod singuli homines salvabuntur.

conformiter dicitur ad secundum, quod verum con-
cluditur. cum enim peccatum sit pessimum, quod non
potest opponi nisi privative bono creato, manifestum est,
quod bonum increatum sit infinitum validius quam malum
sit invalidum. ideo necesse est ex omnipotenti gratia
dei boni, ut omnia mala cedant fidelibus ad bonum
multiplex. et sic Christus plus lucri fecit humano generi,
quam Adam perdidit, quia tot homines per Cristum ex-
cellencius salvabuntur, quam foret ecclesia triumphans,
statu innocencie plene stante, eo, quod Christi incarnacio
ac penalis conversacio, ymmo tam predestinorum
temporalis tribulacio quam prescitorum eterna cruciatio
redundabunt beatis ad gloriam, qua humanum genus,
stante statu innocencie, caruisset. et ita videtur ne-
cessarium, quod ad complectionem istius aggregate beatitudo
nisi presciti sint perpetuo carcerati.

quoad tertium patet, quod verum concluditur. nam
status lapsus est securior, quam fuisset totalis status in-
nocencie, medicina ad morbum apposita est longe va-
lidior, || quam fuit morbus invalidus, et finis ultimus, ad fol. 107d
quem dicit medicina predicta, est gloriator, quam 25
fuisset finis intrinsecus primi status. quoad primum,
quis dubitat, quin securius foret, tenere unum statum, in
quo temptacio foret tepidior, lapsus remocior et repara-
cio facilior, quam exaltari in statu condicionis opposite?

7 opponi corr. A 18 caruisset. et ita videtur neces-
sarium, quod ad complectionem om. B^d, add. in marg. eadem
manus 21 caruisset. et ita videtur necessarium, quod ad
linea deleta, sequitur locus rasus, tum quoad B^d 22 est
bis scripsit A 23 ad mo (expuncta) apposita ad morbum
D, sed lineolis superscriptis ordo inmutatus in ad morbum
apposita A² in marg. super.: Status presentis vie est
multo securior statu innocencie ex multis causis 28 tem-
ptacio in exitu corr. A

Adam enim secundum Lincolnensem in De Cessacione Legalium fuit temptatus fortissime eo, quod secundum clariorem sensum fuit motus ab apparenzia magis boni. nam plus esset fore dicte omniscientes quam aliquod 5 bonum a quoconque trium hostium iam obiectum. et Adam consideravit istud bonum intencius, quam nos consideramus bonum aliquod temporale. et ita creditur, quod vir, credens, translacionem suam accelerari, non est seductus de credulitate impossibili sicut mulier. 10 modo autem habemus frenum peccandi ex tribulacione continua. ideo dicit apostolus Rom. quinto, quod gloriatur in tribulacionibus. secundo ex temptatione magis remissa, quia superbus alciora presumptuose aggreditur. et tertio ex causacione peccati, videndo 15 aliorum crima sic punita, et omnino ex hoc, quod peccator habet salutare refugium a Christo passo humanitus, quod absuit ante lapsum. quoziensunque enim peccator meritorie ingemuerit, habet medicinam apponendam, que sanet et satisfaciat pro delicto, et quod 20 plus est, mitiget hostes ad expugnandum, excitet suos pugiles ad pugnandum et iuvet cum suo corpore mistico iam multiplicato ad agonizandum. ideo iste status est multiplici ratione securior.

sed oportet, ultra descendere ad verba textu apostoli, 25 quia, sicut dicit Origenes, ‘non est vel una sillaba in scriptura, quin ponatur propter valde notandum misterium’. primo igitur notandus est quaternarius personarum, ex-

¹ enim om. A, add. in marg. A¹ D² in marg.:
linc(olniensis) 6 illud bonum intencius in loco raso
scripsit B^d 13 superbet (?) A 14 cauzione B^dCD;
A, sed superscripto sa in causacione immutavit A¹ 20 plus
in loco raso scripsit A prius B^d 22 est inter
lineas addidit A¹ om. AD 27 A¹ in marg. infer.
cum sig. marg. adnotavit primi Adam et secundi condiciones

¹ Roberti, episc. Linc., librum De Cess. Leg. editum ab anonymo quodam Lond. 1652 conferri non potui, quippe
qui in Bibl. Reg. Publ. Dresdensi non extet 11 v. 3

*The first and
the second
Adam and
their work*

positus ex sentencia Lincolnensis cap. vicesimo octavo huius, et specialiter, quod Adam vetus vel prevaricator infecit genus suum irreparabiliter per naturam, sed secundus, Adam novus, summe obediens et celestis ex fide et gratia vivificat genus suum. patet ex scriptura multipli, Joh. primo et tercio, Rom. quinto et sepe alibi. et fuit primus Adam forma secundi futuri, ut dicit apostolus, sed secundum condiciones oppositas, ut primus Adam fuit radix naturaliter generans, sed moraliter inficiens. secundus autem Adam fuit radix supernaturaliter regenerans atque reficiens. primus habuit legem nature et legem cognitionis peccati, secundus habuit legem gracie et legem delectionis peccati. primus habuit esse terrestre et animale, precedens in dignitate temporalis ac naturalis originis, sed secundus habuit esse celeste et spirituale, precedens in dignitate eternalis predestinationis et supernaturalis causacionis sui generis, ut sepe comparat apostolus, inculcans istam sentenciam. nam Rom. quinto dicitur, quod regnavit mors ab Adam || us- fol. 108a que ad Moysen et in eos, qui non peccaverunt in similitudinem prevaricacionis Ade, qui est forma futuri. quamvis enim ante legem non considerarunt rationem peccati, sicut postea data lege, verumptamen radix infecta infecit totum genus suum, secundum raciones seminales in eo inclusum, licet non prevaricati sunt edendo de vetito. ideo necesse fuit pro

¹ 28^o in loco raso add. A 27 in lacuna postmodum addidit D 6^o D lacuna C 3 irrecuperabili-
ter B^dC 6 ut Joh. B^dC 7 fit D fuit ex-
puncto u B^d, utpote qui fit legi voluit 9 inter adam
et fuit D iteravit et expunxit forma secundi futuri, ut dicit apostolus, sed secundum condiciones 10 aut AB^dC animi
materia D 12 secundus habuit legem gracie et legem de-
lectionis peccati om. A 26 A¹ (aut A²) in marg. super.
cum sig. marg.: descensus Cristi ab Adam preternaturalis

salvacione illius generis, quod in primo Adam sit essencia materialis preter rationem sui seminis et in secundo Adam sit essencia supernaturaliter liniandus, qui sit plenus gracie et veritatis fidei, infundens raciones vitales s toti suo semini, cuius operacionem in bonum oportet excellere operacionem patris in malum. et iste est sensus apostoli.

sed tria sunt verba dicti capituli, que videntur acute sonare pro dicta heresi de vi vocis. primo, cum apostolus 10 dicit: si unius delicto multi mortui sunt, multo magis gracia unius hominis in plures habundavit. ex quo videtur, quod plures erunt salvati per gratiam Christi, quam erant dampnati per peccatum Ade primi; quod videtur verificandum de toto genere Ade 15 servando et de Christo, principio illius salvacionis, super-addendo. sic enim qualitas infrigidans, mortificans et condensans, que significat mistice peccatum, non tantum prevalet, ducendo tot attomos per tantum situm ad centrum, sicut lux et calor, signantes gratiam et caritatem, 20 dilatant suam materiam versus celum.

hic dicitur concedendo formam textus apostoli. et iuxta sentenciam istius argumenti conceditur, quod gratia Christi fuit diffusius utilis, quam culpa Ade fuit inutilis, cum gratia se extendit ad omnes salvandos et 25 dampnandos, angelos et homines. non sic autem peccatum hominis. nam non est homo vel angelus dampnan-

The grace won through Christ much greater than the punishment incurred through Adam's fall

2 g (*expunctum*) seminis A et in secundo Adam sit essencia *omiserunt libri, sed D² in marg. addidit (Archetypus!)* 8 A¹ in marg.: ad argumenta B⁵ in margine: nota hic 16 B³ in marg. adnotavit aliud argumentum ad idem 18 attamos B^d atthomas C 22 B⁵ in margine *haec habet:* dicitur, quod gratia fuit diffusius utilis, quam culpa Ade fuit inutilis, cum gratia se extendit ad omnes salvandos et dampnandos, angelos et homines. non sic autem peccatum hominis, quia non est homo vel angelus dampnandus, quin ratione meriti Christi micius micius (*sic*) punietur

8 i. e. Rom. 5
idem ac refrigerans

10 Rom. 5, 15 sqq.

16 infrigidans

dus, quin ratione meriti Cristi micius punietur, beatis proficit et per consequens habebit perfectionem secundam, que potest vocari iusticia citra mores. nam stante peccato, non remediato per Cristum plures homines forent dampnati, quam erunt modo, et per consequens pena demonum et hominum foret maior tam ratione pluris peccati quam eciam ratione pluris consorciū dampnati. hoc ergo bonum fecit meritum Cristi dampnandis. et patet, quod per redempcionem ovis centesime Cristi passione omnis dampnatus occasionaliter ¹⁰ illis proficiet, cum iudicium dei cedet sanctis ad gaudium. et cum iusticia naturalis inest eciam inanimato, se habente, ut iusticia dei iubet, patet, quod in dampnatis est iusticia vel perfeccio secunda ratione meriti Cristi, cum augent in beatis gaudium, sicut debent. sed ¹⁵ longe hoc ad inferendum, quod omnes homines salvabuntur. non enim sequitur: gracia Cristi habundavit ad eos, igitur salvabuntur. nam lux secunda solis multos illuminat, quos nec facit ipsum respicere nec ipsos vivificat.

*Christ worked
the salvation
of all mankind*

per hec patet responsio ad secundum textum apostoli, cum dicitur: sicut per unius delictum in omnes homines in condemnacionem mortis, sic per unius iusticiam in omnes homines in iustificacionem vite. ex quo videtur, cum omnes ²⁵ homines habebunt iusticiam vivificantem, quod omnes homines habebunt beatitudinem consequentem. sed videtur, quod textus apostoli potest sane intelligi, || ut fol. ro8b

² proficiet *BdCD* ³ ponit *D* ⁹ centesime in correctura *A* ¹² eciam *parum distincte exaratum in textu A, iteravit A¹ in marg.* et *D* ²¹ *A¹ in marg.:* ad secundum *B⁵ in marg.:* Nota textum apostoli ²² in *om. A, superscripsit A¹* ²⁵ cum *in correctura A* ²⁸ *A¹ in marg. infer. fol. 108^a notavit* Gracia Cristi fuit diffusus utilis, quam culpa Ade fuit inutilis, *paulo infra:* in dampnatis est iusticia vel perfeccio secunda ratione meriti Cristi, *in marg. super. fol. 108^b* Textus apostoli hic allegatus est difficilis

⁴ remediato a remediare, quod sumitur pro sanare
²² Rom. 5¹⁹

ffiat distribucio pro duabus universalibus hominum, a duabus radicibus descendencium, scilicet Adam prevaricante et Adam iustificante. nam falsum est, quod delicto Ade omnes homines de civitate dei condempnantur ad mortem perpetuam, ut patet de Cristo, de matre sua et aliis. unde paulo ante dicit apostolus, quod in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt, et tamen constat, quod Cristus non peccavit. ideo oportet, quod talibus dictis aptetur pertinenter ad processum distribucio accommoda, sic, quod omnes sequentes Cristum iustificati ex sua iusticia tamquam sua generacio salvabuntur. sic omnes, sequentes Adam prevaricatorem in finali obstinacia vel temporali, proporcionaliter dampnabuntur. vel potest literalius dici, quod omnes homines necessitati sunt dampnari ad mortem corporalem ex morte duplice primi hominis, cum Cristus divino iudicio sit mortuus occasione mortis duplicitis in primo homine. et sic ex primo peccato hominis necesse est, omnes homines pro suo tempore pati mortem. et ita per gratiam iusticie Christi abundancia venit ad omnes homines in iustificacionem naturalem vite. nam sicut alias exposui, non occurrit michi racio, quare opus vel operacio procedens a iusticia creata, licet non subiciatur virtuti, sit iusta, quin per idem omnis creatura, ut procedit a iusticia increata, sit vere iusta. et sic cum dampnacione stat naturalis iusticia, quam acquirunt dampnati, sic iustificati per meritum Jesu Christi, benefacientis omnibus, secundum quod disposuerunt se accipere ab eo beneficium.

*All that follow
Christ are
justified
through Him*

*Natural justice
does not
exclude
damnation*

3 ministrante (*expunctum*) iustificante *D* falsum *parum*
distincte *scripsit D* 11 iustificati *in fine correxit A*
 17 mortuus *A¹ in marg.* mortis *expunctum A in textu*
verborum 23 creata, licet non subiciatur virtuti, sit iusta.
 quin per idem omnis creatura, ut procedit a iusticia *om.* *D,*
addidit in marg. D¹ 26 *A¹ in marg. glossavit Cum*
 dampnacione stat naturalis iusticia

6 Rom. 5¹²
 pag. 241 sqq.

22 cf. De Dom. Div. lib. III cap. V

et per hoc patet responsio ad tertium punctum textus, quo dicitur: ubi habundavit delictum, superhabundavit et gracia. conceditur enim ut prius, quod bonitas gracie superhabundat super delicti maliciam nedum in plures, sed et in ampliorem graciā, quam
 fuit eius privacio in humano genere per peccatum, Adam enim non habuit tantam gracie privacionem, quantam Cristus habuit gracie plenitudinem. ideo, ut dicit apostolus: maior fuit Cristi obediencia quam Ade inobediencia, cum Cristus sine ficticia fuit minoratus et vere exinanitus a deitate, servata usque ad humanitatem assumptam, in qua fecit opera humilia. Adam enim non fuit tantum superbiens eo, quod solum implicite voluit equari deo presumpcione ceca atque superba. ideo utrobique fuit beneficiencia Christi superhabundans super maleficenciam primi Adam. unde Origenes: 'est', inquit, 'grandis superhabundancia, ubi peccatum fuit et mors, ibi nunc est gracia et iusticia et vita eterna'. et racio omnium istorum est copiosior, diffusior et omnino excellencior in Christo, quam racio mali est etiam in diabolo. unde apostolus, ubi supra: nam iudicium ex uno in condemnacionem, gracia autem ex multis delictis in iustificationem. si enim occasione peccati primi hominis tot bona evenerant per gratiam Jesu Christi, quomodo non occasione omnium delictorum sequencium gratia capacibus redundabit? nam idem meritum Christi sufficit, fol. 108c delere omnia originalia ex uno delicto, iudicata in con-

*Christ's merit
is all-sufficient*

1 *A¹ in marg.*: ad tertium *B^c in marg.*: C
 13 enim *A* autem *BdCD* 23 testificacionem *D* 24 enim
 in occasione *D*; *A*, expuncto in 27 *A¹ in marg. infer.*
fol. 108b notavit Ubi habundavit delictum, superhabundavit et
 gracia, paulo infra in marg. infimo: de gracia et humiliacione
 vera Christi *in marg. super. fol. 108c*: Christi meritum per
 se sufficit ad salutem cuiuslibet sicut et peccatum ad dampna-
 tionem, et quomodo quilibet salvabitur *A² (?)*